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ESG for SMV - Hvad kan du forvente at blive spurgt om ? 
 
Denne fil indeholder en oversigt over elementer fra EU's ESG rapporteringsdirektiv (ESRS), hvor det vurderes at rapporteringspligtige 
virksomheder kan eller vil have behov for at få informationer fra deres værdikæde - oftest fra leverandører.  
 
Vurderingen er baseret på en gennemgang af direktivet fra 2023, men indeholder subjektive vurderinger og kan således ikke tages som 
fuldgyldigt svar på hvad man kan eller vil blive spurgt om. Dels fordi der er usikkerhed i de vurderinger der er foretaget og der kan være sket fejl 
eller fejlvurderinger, men sandelig også fordi det er spørgende virksomhed der beslutter hvad de vil spørge om og hvorledes. Det kan komme 
som spørgeskemaer, portal-løsninger, leverancekrav, certifikat krav eller alle mulige andre former - det er svært at fastlægge og forudsige 
fuldstændigt.  
 
Der opfordres til at man etablerer og gemmer bagvedliggende dokumentation og processer i et rimeligt omfang. Dels kan man blive spurgt af 
spørgende (rapporteringspligtige) virksomhed eller dennes revisor, men det er ordensmæssigt også det mest rigtige at kunne dokumentere de 
oplysninger man afgiver.  
 
 
 
     Maj 2024 
 
     DAM Consulting ApS 
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ID 
Paragraf i 
regulativ 

Må forventes 

 som krav - hvis man er betydelig 
leverandør 

Potentielle elementer man 

potentielt kan blive spurgt om 

Miljøet E1 Klimaændringer E1-6 44 CO2 aftryk   

E1-7 56-59   Brug af CO2 fjernelse (carbon capture) og CO2-certifikater 
(carbon credits) og evt. brug af CO2-costing internt. 

E2 Forurening (luft, vand og 
undergrund) 

E2-1 12+15   Tiltag der skal: 
  a. Reducere risikoen for forurening af luft, vand og jord (ink. 
forebyggelse og kontrol) 
  b. Undgå og minimere bruges af "substances of concern" og 
udfase brugen af "substances of very high concern" - særligt for 
uvæsentlig brug i offentligheden og forbrugerprodukter. 
  c. Undgå ulykker og katastrofe-situationer og hvis/når de sker, 
så begrænsning og kontrol med indvirkning på mennesker og 
miljøet. 

E2-5 32+35   Køb, brug og levering til kunden af produkter hvor "substances 
of concern" og "substances of very high concern" indgår eller er 
indgået i fremstillingen. 

E3 Vand- og havressourcer E3-1 9+12 Hvis man opererer i et område med 
vandmangel - eller køber produkter/ydelser 
hvor der indgår ting der er fremstilllet i område 
med vandmangel - da oplysning om i hvilket 
grad man er kommittet til at reducere 
vandforbrug.  

  

E4 Biodiversitet og 
økosystemer 

E4-1 13   I hvilket omfang har virksomhed analyseret på 
modstandsdygtigheden af sin strategi og forretningsmodel ift. 
afhængighed af og indvirkning på biodiversitet og økosystemer 

E4-IRO1 17+18   Beskrive kortlægningsaktivitet for identificering og vurdering af: 
 
  a)  faktiske og potentielle indvirkninger på biodiversiteten og 
økosystemerne, 
 
  b)  afhængighed af biodiversitet og økosystemer og deres 
tjenester  
 
herunder beskrivelse af anvendte vurderingskriterier, og om 
denne vurdering omfatter økosystemtjenester, der er forstyrret 
eller sandsynligvis vil blive det. 
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E4-4 29+31+32   Anfør mål fastsat for afhængighed af og indvirkning på 
biodiversitet og økosystemer 
 
og yderligere om der arbejdes med tærskelværdier og i hvilket 
omfang målene er begrænset til at gælde for visse geografier. 
Dertil oplyse om målene søges nået gennem undgåelse, 
minimering, genopretning og genetablering, kompensation eller 
udligning. 

E5 Ressourceanvendelse 
ogcirculær økonomi 

E5-IRO1 11   Beskrive processen med at identificere væsentlige virkninger, 
risici og muligheder omkring resourceanvendelse* samt 
cirkulær økonomi, navnlig med hensyn til kortlægning af inflow, 
outflow og affald. Der angives de metoder, antagelser og 
værktøjer der er anvendt i screeningen.*) konkret brug af 
materialer ift. varer inkl. pakkematerialer, råstoffer, vand, 
bygninger, grunde og maskiner. 

E5-1 12+15+16   Beskriv politikker for resourceforbrug og circulær økonomi, inkl.  
 
  - rejsen væk fra brugen af virgin-materials, inklusiv en relativ 
øgning af bruges af sekundære (recirkulerede) materialer. 
   - Bæredygtig sourcing og brug af vedvarende 
ressourcer/materialer (renewables). 

E5-2 17+20   20e: Foranstaltninger til forebyggelse af affaldsproduktion i 
værdikæden 
 
og dernæst en del - som ikke ligger ift. værdikædekrav - men 
nok alligevel vil gøre det - og går meget på cirkulær økonomi 
med forøgelse af levetid, reparations-bar, genbrug, 2nd life og 
end-of-life design. 

E5-4 28+30   Beskrivelse af ressourceforbrug i produkter og ydelser  opdelt 
på: 
 
- Produkter/materialer inkl. emballage og specifikt om kritiske 
råmaterialer og sjældne jordarter indgår. 
- Vand  
- Ejendom 
- Anlæg/udstyr 



 

 Hvad kan du 
blive spurgt om 

ESG & SMV...konkret og praktisk 

     

ID 
Paragraf i 
regulativ 

Må forventes 

 som krav - hvis man er betydelig 
leverandør 

Potentielle elementer man 

potentielt kan blive spurgt om 

E5-4 31+32   Hvis nr. 28+30 ovenfor er væsentlig ift. et 
bæredygtighedsspørgsmål  - efter kundens vurdering - da 
oplysning i ton eller kg om: 
 
a. Samlet vægt af produkter, tekniske og biologiske materialer 
anvendt i perioden 
 
b. Procentdel af biologiske materialer der stammer fra 
bæredygtige kilder, som benyttes til at fremstille 
virksomhedens produkter og tjenesteydelser (herunder 
emballage). I materialer indgår biobrændstoffer der anvendes 
til ikke energimæssige formål. Der skal oplyses om den 
anvendte certificeringsordning og om anvendelsen af 
kaskadeprincippet. 
 
c. Vægten i både absolut værdi og procent af sekundære 
genbrugte eller genanvendte komponenter, sekundære 
mellemprodukter og sekundære materialer, der anvendes til 
fremstilling af virksomhedens produkter og tjenesteydelser 
(herunder emballage). 
 
Der skal fremlægge oplysninger om de metoder der er anvendt 
til at beregne dataene, ligesom der skal angives, om dataene 
stammer fra direkte målinger eller skøn, og oplyses om de 
vigtigste anvendte antagelser. 

Samfunds- 
ansvar 

S1 Egen arbejdsstyrke         

S2 Arbejdstagere i 
værdikæden 

S2-1 19ii Sager ift. arbejdstagere i virksomheden eller 
virksomhedens værdikæde om manglende 
overholdelse af  UN Guiding Principles on 
Business and Human Rights, ILO Declaration on 
Fundamental Principles and Rights at Work 
eller OECD Guidelines for Multinational 
Enterprises. Hvis relevant, dertil angivelse af 
arten af sådanne tilfælde.  
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S2-2 20+22+24   Processer for samarbejde med arbejdstagere i værdikæden og 
deres repræsentanter om faktiske og potentielle konsekvenser 
for dem,  
 
a. Om indsigt sker via direkte engagment med arbejdstagere i 
værdikæden eller deres legitime repræsentanter. 
 
b. Niveauet hvor dialog/indsigt foregår og typen samt 
hyppigheden heraf 
 
c. Den funktion og øverste rolle i virksomheden der har det 
operationelle ansvar for at sikre at denne dialog/indsigt sker og 
at resultaterne danner grundlag for virksomhedens tilgang. 
 
d. Hvor relevant, information om globale rammeaftaler eller 
aftaler med globale fagforbund vedr. respekt af 
menneskerettigheder for arbejdstagere i værdikæden, 
herunder deres ret til at forhandle kollektivt. 
 
e. Hvis relevant, hvordan virksomheden vurderer effektiviteten 
af sit engagement med arbejdstagere i værdikæden, og hvis 
relevant, eventuelle aftaler eller resultater heraf. 
 
Hvis de krævede oplysninger - jf. ovenfor - ikke kan fremlægges, 
fordi der ikke er vedtaget en generel procedure for samarbejde 
med arbejdstagere i værdikæden, da skal det offentliggøres at 
dette er tilfældet. Virksomheden kan offentliggøre en 
tidsramme indenfor hvilken den har til hensigt at indføre en 
sådan proces. 

S2-3 28   Hvorledes det sikres at arbejdstagere i værdikæden er 
opmærksomme på - og har tillid til - de strukturer/kanaler der 
stilles dem til rådighed (af kunder/kunders kunder) om adgang 
til dialog og at rejse bekymringer om egne forhold. 



 

 Hvad kan du 
blive spurgt om 

ESG & SMV...konkret og praktisk 

     

ID 
Paragraf i 
regulativ 

Må forventes 

 som krav - hvis man er betydelig 
leverandør 

Potentielle elementer man 

potentielt kan blive spurgt om 

S2-4 30+32+33+34   Hvorledes virksomheden træffer foranstaltninger der skal 
håndtere væsentlige virkninger på arbejdstagere i værdikæden 
samt styre væsentlige risici og forfølge væsentlige muligheder i 
forbindelse med arbejdstagere i værdikæden, og vurdering af 
effektiviteten af disse foranstaltninger. Dette inkluderer for 
væsentlige virkninger, en beskrivelse af: 
 
a. Foranstaltninger truffet, planlagt eller undervejs for at 
forebygge eller afbøde væsentligt negative indvirkninger på 
arbejdstagere i værdikæden. Det skal oplyses om virksomheden 
er afhængig af arbejdstagerne i værdikæden (34a) 
 
b. Hvorvidt og hvordan der er truffet foranstaltning for at 
tilvejebringe eller muliggøre afhjælpning af faktisk væsentlig 
påvirkning. 
 
c. Eventuelle yderligere foranstaltninger iværksat med det 
primære formål at skabe positive virkninger for arbejdstagere i 
værdikæden. Hertil oplysning om foranstaltninger planlagt eller 
undervejs med henblik på at forfølge væsentlige muligheder for 
virksomheden i forhold til arbejdstagere i værdikæden (34b) 
 
d. Hvordan effektiviteten af sådanne foranstaltninger og 
initiativer spores og vurderes mht. at levere tilsigtede resultater 
til arbejdstagere i værdikæden. 

S2-4 36 Sager om manglende respekt af 
menneskerettigheder (oplyse om der er 
rapporteret om alvorlige 
menneskerettighedsproblemer og -hændelser i 
forbindelse med dens værdikæde opstrøms og 
nedstrøms, og, hvis det er relevant, oplyse om 
disse.) 
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S2-5 39+41+42   Tidsbestemte og resultatorienterede mål fastsat for: 
 
a. Reduktion af negative virkninger for arbejdstagere i 
værdikæden 
b. Fremme af positive virkninger for arbejdstagere i 
værdikæden 
c. Håndtering af væsentlige risici og muligheder i forbindelse 
med arbejdstagere i værdikæden. 
 
Processen for fastsættelse af målene skal oplyses, herunder om 
og hvordan virksomheden har engageret sig direkte med 
arbejdstagere i værdikæden, deres legitime repræsentatenter 
eller troværdige stedfortrædere med indsigt i deres situation 
ift. fastsættelse af sådanne mål, sporing af resultater og 
identificering af eventuelle erfaringer eller forbedringer. 

S3 Berørte samfund S3-1 17 Rapporterede sager om manglende 
overholdelse af rettigheder for berørte 
samfund og oprindelige folk ift. FN's vejledende 
principper om erhvervslivet og 
menneskerettigheder, ILO's erklæring om 
grundlæggende principper og rettigheder på 
arbejdspladsen eller OECD's retningslinjer for 
multinationale virksomheder. Hbis relevant, 
angivelse af arten af sådanne tilfælde. 

  

S3-3 25+27+29   Kortlægning af impact på lokalsamfund og processer for dialog 
med berørte - herunder måder som berørte samfund kan rejse 
sager på samt hvorledes virksomheden støtter 
tilgængeligheden af sådanne kanaler samt sikrer kanalernes 
effektivitet gennem inddragelse af interessenter som er 
tilsigtede brugere af disse kanaler. 
 
Hvis virksomheden ikke kan fremlægge ovennævnte krævede 
oplysninger, fordi den ikke har indført en kanal til at give udtryk 
for betænkeligheder, og/eller ikke støtter tilgængeligheden af 
en sådan kanal gennem sine forretningsforbindelser, skal den 
offentliggøre dette. Den kan offentliggøre en tidsramme, inden 
for hvilken den har til hensigt at have en sådan kanal eller 
sådanne processer på plads. 

S4 Forbrugere og slutbrugere         
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Governance G1 Virksomhedernes adfærd G1-4 22+24+26 Bestikkelse.....hvis direkte involveret....og i 
givet fald inkl. oplysning om: 
 
a. Antal domfældelser og bødebeløb for 
overtrædelse af love om bekæmpelse af 
korruption eller bestikkelse. 
 
b. Eventuelle foranstaltninger, der er truffet for 
at håndtere brud på procedurer og standarder 
for bekæmpelse af korruption og bestikkelse. 
 

 

 
 


